
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 69  del  05-07-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.69     DEL 05-07-2019 

 

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA'  DI CUI ALL'ART. 74 DEL 

D. LGS. 26.3.2001 N. 151. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di luglio, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 74 del T.U. n. 151 del 26.03.2001,  prevede  la concessione dell’assegno di 

maternità per ogni figlio nato dal 1° gennaio 2001, o per ogni minore in affidamento 

preadottivo o in adozione senza affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, 

cittadine italiane o comunitarie o in possesso di carta di soggiorno ai sensi dell’articolo 

9 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, che non beneficiano dell’indennità di 

cui agli articoli 22, 66 e 70 del predetto testo unico; 

 

VISTO che ai sensi della citata legge  è  pervenuta in data 30/04/2019, prot. n. 2132, una 

richiesta di concessione dell’ assegno in questione da parte di K.S., cittadina extracomunitaria 

residente nel comune di Fiuminata;  

 

Atteso che la richiedente è risultata essere in possesso non di carta di soggiorno, come 

previsto dalla normativa vigente sopra richiamata ma di solo permesso di soggiorno; 

 

Preso atto che la richiedente, ai fini dell’accoglimento della istanza dalla medesima 

presentata,  ha addotto che diversi Tribunali e, tra questi in particolare il Tribunale di Milano 

(vedasi ordinanza del 06/11/2015 e sentenza della Corte di Appello del 28/07/2015) in 

applicazione del principio di parità di trattamento previsto dall’art. 19 d.lgs. 

30/2007attuativo della direttiva 2004/38 e dell’art. 12 della direttiva 2011/98 – come 

confermato dalla CGUE 21 GIUGNO 2017   ha “bocciato come discriminatorio” il diniego 

alla corresponsione del trattamento di maternità a mamme straniere non in possesso della 

carta di soggiorno ma di un normale permesso di soggiorno, in base al principio di 

uguaglianza sancito dalla Costituzione Italiana, imponendo quindi al Comune di accettare la 

domanda di concessione dell’assegno di maternità per la sua successiva trasmissione 

all’INPS; 

 

Ritenuto in virtù della suddetta espressione in merito del Tribunale di Milano e di numerose 

altre espressioni analoghe esistenti in materia, dover procedere all’accoglimento dell’istanza 

presentata dalla sig.ra K.S., di cittadinanza indiana ed in possesso di regolare permesso di 

soggiorno per motivi familiari rilasciato il 17.11.2018 e valido sino al 11.11.2020;  



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 69  del  05-07-2019 2 

 

RICHIAMATO il comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 82 del 

06 aprile 2019 con il quale la Presidenza del Consiglio ha reso noto la rivalutazione, per 

l’anno 2019, della misura e dei requisiti economici dell’assegno di maternità, come appresso 

riportato: 

 

 Assegno mensile di maternità: se spettante nella misura intera è pari a € 346,39; il 

valore  ISEE è pari o inferiore a € 17.330,01 

 

CONSIDERATO che  tale prestazione è concessa con provvedimento del Comune, così come 

previsto dall'art. 18, comma 1, del D.P.C.M. del 21 dicembre 2000, n. 445; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5.12.2013, n. 159 recante 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 

(pubblicato sulla G.U. n. 267 del 17-11-2014) concernente: “Approvazione del modello tipo 

della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 

istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21.12.2000 n. 452; 

 

Visto il decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di concedere alla sig.ra K.S.,  in misura intera,  l'assegno di maternità  previsto dall’art. 74 

del T.U. n. 151 del 26.03.2001 per un importo di € 1.731,95. 

 

2. Di dare atto che la  richiedente è in  possesso dei requisiti previsti dalla citata legge. 

 

3. Di dare atto che le generalità della beneficiaria vengono omesse ai fini della tutela della 

privacy della stessa e che la pratica in oggetto è depositata presso gli uffici comunali – servizi 

demografici. 

 

4. Di trasmettere all'INPS Sede di Macerata, così come previsto dall’art. 20, comma 2° del 

D.P.C.M. n. 452/2000, il nome della beneficiaria, le cui generalità complete, per  la tutela 

della privacy, sono riportate dettagliatamente nella pratica oggetto della presente 

determinazione,  affinché provveda all’erogazione del citato contributo. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 69  del  05-07-2019 3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 05-07-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 05-07-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 05-

07-019 . 

 

Li 05-07-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 05-07-2019 

 


